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Ποιος είναι ο Ιησούς Χριστός;
ΘΕΜΑΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ 6

Ο Ιησούς ρώτησε τους μαθητές Του: «Εσείς, ποιος λέτε ότι είμαι;». Ο Σίμων Πέτρος 
απάντησε: «Εσύ είσαι ο Χριστός, ο Υιός του ζωντανού Θεού» (Μτ 16, 15). Γνωρίζοντας 
τα Ευαγγέλια και την Παράδοση της Εκκλησίας, θα προσεγγίσουμε το πρόσωπο και το 
έργο του Ιησού Χριστού ως Θεανθρώπου.
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  Ι. Από την Καινή Διαθήκη

  Ήρθε στον κόσμο σαν ξένος
Τις μέρες εκείνες ο Καίσαρας Αύγουστος 
έβγαλε διάταγμα να απογραφτεί όλη η 
οικουμένη. Όλοι πήγαιναν, λοιπόν, να 
απογραφτούν, καθένας στον τόπο της 
καταγωγής του. Ανέβηκε κι ο Ιωσήφ από 
τη Ναζαρέτ, πόλη της Γαλιλαίας στην Ιου-
δαία, για να απογραφτεί στην πόλη Δαβίδ, 
που ονομάζεται Βηθλεέμ, γιατί καταγόταν 
από την οικογένεια και τη γενιά του Δαυ-
ίδ. Είχε μαζί του και τη Μαριάμ, τη μνηστή 
του, η οποία ήταν έγκυος. Τον καιρό που 
αυτοί ήταν εκεί, ήρθε η ώρα της Μαριάμ 

να γεννήσει, και γέννησε τον γιο της τον πρωτότοκο. Τον σπαργάνωσε και τον ξάπλωσε 
σ’ ένα παχνί, γιατί δε βρήκε μέρος στο πανδοχείο.

Λκ  2, 1, 3 -7

Η σφαγή των νηπίων από τον Ηρώδη και η φυγή στην Αίγυπτο
Οι μάγοι ακολούθησαν το αστέρι κι αυτό τους οδήγησε στη Βηθλεέμ, όπου βρισκό-

ταν το παιδί. Κι όταν οι μάγοι μπήκαν στο 
σπίτι, βρήκαν το παιδί με τη Μαρία, τη μη-
τέρα του. Έπεσαν στη γη και το προσκύ-
νησαν. Ύστερα του πρόσφεραν πολύτιμα 
δώρα: χρυσάφι, λιβάνι και σμύρνα.

Μετά έφυγαν από άλλο δρόμο χω-
ρίς να περάσουν  από το παλάτι του Ηρώ-
δη. Ο βασιλιάς Ηρώδης όταν κατάλαβε 
πως οι μάγοι τον εξαπάτησαν, θύμωσε 
πάρα  πολύ. Έστειλε τότε στρατιώτες στη 
Βηθλεέμ και στη γύρω περιοχή για να σκο-
τώσουν όλα τα παιδιά από δύο χρονών 
και κάτω. 
Τότε ο Θεός έστειλε στον Ιωσήφ έναν άγ-
γελο, που παρουσιάστηκε στο όνειρό του 
και του είπε: «Σήκω αμέσως, πάρε το παι-
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   Ο αναμενόμενος Μεσσίας που όλοι προσδοκούσαν 
Όπως τον προανήγγειλαν οι προφήτες

Κι εσύ Βηθλεέμ, περιοχή του Ιούδα, δεν είσαι καθόλου ασήμαντη ανάμεσα στις επι-
φανέστερες πόλεις του Ιούδα, γιατί από σένα θα βγει αρχηγός, που θα καθοδηγήσει 
τον λαό μου, τον Ισραήλ.

Μιχαίας 5, 12

Ο προφήτης Ησαΐας, 800 χρόνια πριν 
γεννηθεί ο Χριστός, είχε πει: «Γι’ αυτό, 
ο ίδιος ο Κύριος θα σας δώσει σημάδι. 
Δείτε, η Παρθένος θα συλλάβει και θα 
γεννήσει γιο, και θα ονομαστεί Εμμα-
νουήλ» (Ησαΐας 7, 14). 

Ο Ιησούς στη συναγωγή της Ναζαρέτ
Ο Ιησούς επέστρεψε στη Ναζαρέτ. Το 
Σάββατο πήγε όπως συνήθιζε στη συνα-
γωγή. Εκεί οι Ιουδαίοι προσεύχονταν και 
διάβαζαν τη Γραφή. Ο Ιησούς διάβασε 
δυνατά από το βιβλίο του προφήτη Ησα-
ΐα που του έδωσαν: «Ο Θεός με έστει-
λε να αναγγείλω το χαρμόσυνο μήνυμα 
στους φτωχούς· στους αιχμαλώτους να 
κηρύξω λευτεριά και στους τυφλούς ότι 

δί και τη μητέρα του και φύγε στην Αίγυπτο. Γιατί ο Ηρώδης θέλει να σκοτώσει το παι-
δί». Ο Ιωσήφ σηκώθηκε αμέσως, πήρε το παιδί και τη μητέρα του και μέσα στη νύχτα 
έφυγαν για την Αίγυπτο. Εκεί έμειναν ώσπου πέθανε ο Ηρώδης.

Τότε, πάλι ένας άγγελος εμφανίστηκε στον Ιωσήφ σε όνειρο και του είπε: «Σήκω, 
πάρε το παιδί και τη μητέρα του και γύρισε στη χώρα του Ισραήλ, γιατί πέθαναν όσοι 
ήθελαν να θανατώσουν το παιδί». Έτσι ο Ιωσήφ και η Μαρία με τον Ιησού επέστρεψαν 
στη χώρα τους. Ήρθαν και έμειναν στην πόλη Ναζαρέτ. Εκεί μεγάλωσε ο Ιησούς. 

Μτ 2, 16, 13-16, 23

ΙΔΕΕΣ ΓΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
Γράφουμε το φανταστικό ημερολόγιο του Ιωσήφ μετά την άφιξή 
του στην Αίγυπτο. Ποιες να ήταν οι σκέψεις, τα συναισθήματα και οι 
ανησυχίες του;
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θα βρουν το φως τους». Τότε τους είπε ο Ιησούς: «Σήμερα βρίσκει την εκπλήρωσή της 
η προφητεία που μόλις ακούσατε». Όλοι συμφωνούσαν μαζί του και θαύμαζαν για τα 
γεμάτα χάρη λόγια που έβγαιναν από το στόμα του.

Λκ 4, 16-22

Η υποδοχή του Ιησού από το πλήθος στα Ιεροσόλυμα
Το πλήθος που είχε έρθει στα Ιεροσό-
λυμα για να γιορτάσει το Πάσχα, όταν 
άκουσαν ότι έρχεται ο Ιησούς, πήραν 
κλαδιά φοινικιάς και βγήκαν από την 
πόλη να τον προϋπαντήσουν και φώ-
ναζαν:

«ΔόξαστονΘεό!
Ευλογημένοςαυτόςπουέρχεται

σταλμένοςαπότονΚύριο!
Ευλογημένοςοβασιλιάςτου

Ισραήλ!».
Ιω 12, 12-13

   Ένας δάσκαλος που όλοι 
θαύμαζαν

Ενώ μιλούσε ο Ιησούς, κάποια γυναίκα 
από το πλήθος φώναξε δυνατά λέγοντας: 
«Χαρά στη μάνα που σε γέννησε και σε θή-
λασε!». Κι εκείνος είπε: «Πιο πολύ, χαρά σ’ 
εκείνους που ακούν τον λόγο του Θεού και 
τον εφαρμόζουν!».                                      

Λκ 11, 27

Την ημέρα ο Ιησούς δίδασκε στον ναό και 
τα βράδια πήγαινε και έμενε στο βουνό 
που ονομάζεται όρος των Ελαιών. Όλος ο 
κόσμος πήγαινε πρωί-πρωί στον ναό και 
τον περίμενε για να τον ακούσει.                         

Λκ 21, 37-38
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   Κοντά σε όλους χωρίς διάκριση 

Η κλήση του Λευί
Ο Ιησούς πήγε προς τη λίμνη. Καθώς προ-
χωρούσε, είδε τον Λευί, τον γιο του Αλφαί-
ου, να κάθεται στο τελωνείο και του λέει: 
«Ακολούθησέ με». Κι εκείνος σηκώθηκε 
και τον ακολούθησε. Κι ενώ ο Ιησούς κι οι 
μαθητές του έτρωγαν στο σπίτι του Λευί, 
κάθονταν μαζί τους στο τραπέζι πολλοί τε-
λώνες και αμαρτωλοί. Οι γραμματείς και 
οι Φαρισαίοι ρωτούσαν τους μαθητές του: 
«Γιατί τρώει και πίνει με τελώνες και αμαρ-
τωλούς;». Κι ο Ιησούς που τους άκουσε 
τους λέει: «Δεν έχουν ανάγκη από γιατρό οι 
υγιείς αλλά οι άρρωστοι· δεν ήρθα να κα-
λέσω σε μετάνοια τους δικαίους αλλά τους 
αμαρτωλούς».   

Μκ 2, 13-17

Αγαπημένος φίλος
Ο Ιησούς αγαπούσε τη Μάρθα και τη Μαρία και τον αδελφό τους τον Λάζαρο. Όταν 
πέθανε ο Λάζαρος, η Μάρθα κλαίγοντας απαρηγόρητη, είπε στον Ιησού: «Αν ήσουν 
εδώ, Κύριε, δεν θα είχε πεθάνει ο αδελφός 
μου». Kι ο Κύριος της απάντησε: «Θα ανα-
στηθεί ο αδελφός σου. Εγώ είμαι η ανά-
σταση και η ζωή. Όποιος πιστεύει σε μένα, 
κι αν πεθάνει, θα ζήσει».  

Ιω 11, 5, 25-27

Ο Ιησούς είχε πολλούς φίλους. Ανάμεσα σ’ 
αυτούς ήταν και άνθρωποι αμαρτωλοί που 
οι Φαρισαίοι τους περιφρονούσαν. Ο Ιη-
σούς όμως δεν έδιωχνε κανέναν. Ήξερε ότι 
ο Θεός αγαπά όλους τους ανθρώπους και 
χαίρεται όταν αυτοί έρχονται κοντά του. Γι’ 
αυτό έλεγε: «Εγώ, δεν ήρθα για να κρίνω 
τον κόσμο αλλά για να σώσω τον κόσμο».                                           

Ιω, 12, 47    
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   Αρνήσεις και κατατρεγμοί 
«Τον έφεραν στην άκρη του βουνού για να τον ρίξουν στον γκρεμό» 

Όταν τ’ άκουσαν αυτά μέσα στη συναγωγή 
εξοργίστηκαν όλοι. Σηκώθηκαν τότε και έβγα-
λαν τον Ιησού έξω από την πόλη και τον έφε-
ραν ως την άκρη του βουνού, πάνω στο οποίο 
ήταν χτισμένη, για να τον ρίξουν στον γκρε-
μό. Αυτός όμως πέρασε απ’ ανάμεσά τους και 
έφυγε. 

Λκ 4, 28-30

Ζητούσαν να βρουν μια ψεύτικη κα τη γορία 
σε βάρος του
Οι αρχιερείς και τα μέλη του ιουδαϊκού συνε-
δρίου ζητούσαν να βρουν μια ψεύτικη μαρ-
τυρία σε βάρος του Ιησού, για να τον καταδι-
κάσουν σε θάνατο. Παρουσιάστηκαν πολλοί 
ψευδομάρτυρες.

Μτ 26, 59-60

ΙΔΕΕΣ ΓΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
1.  Είμαστε οι φίλοι και μαθητές του Ιησού και συζητάμε για τον 

δάσκαλό μας. Αποδίδουμε με θεατρικό τρόπο την παραπάνω 
σκηνή. 

2.  Σε ένα μεγάλο χαρτί, σχεδιάζουμε το περίγραμμα της μορφής 
του Ματθαίου Λευί και το κολλάμε στον τοίχο. Γράφουμε μέσα στο 
περίγραμμα σκέψεις ή συναισθήματα του Ματθαίου Λευί και έξω από 
αυτό τις σκέψεις και τα συναισθήματα των άλλων προσώπων της ιστορίας.

ΙΔΕΕΣ ΓΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
1.  Χωριζόμαστε σε δυο ομάδες και δημιουργούμε παγωμένες 

εικόνες με θέμα «το πλήθος που υποδέχεται τον Χριστό στα 
Ιεροσόλυμα» και «το πλήθος που ακούει τη διδασκαλία του».

2.  Φτιάχνουμε μια ομαδική ζωγραφιά με θέμα ο Ιησούς διδάσκει 
το πλήθος. Ο καθένας ζωγραφίζει τον εαυτό του μέσα στο πλήθος, 
γράφοντας σε «συννεφάκι» τι θα ρωτούσε τον Χριστό ή τι θα του έλεγε. 

3.  Παρουσιάζουμε θεατρικά μία σκηνή για το απόσπασμα από το 
Ευαγγέλιο του Ματθαίου (Μτ 26, 59-60).
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  ΙΙ. Από την εικονογραφία

Οι εικόνες του Δωδεκάορτου 
«Δωδεκάορτο» ονομάζουμε τις δώδεκα πιο σημαντικές γιορτές της χριστιανικής Εκ-
κλησίας που έχουν σχέση με τη ζωή του Χριστού. Το Δωδεκάορτο βρίσκεται ζωγραφι-
σμένο στο πάνω μέρος του τέμπλου του ναού. Στο Δωδεκάορτο συνήθως συμπεριλαμ-
βάνονται οι παρακάτω εικόνες: Ευαγγελισμός, Γέννηση, Υπαπαντή, Βάπτιση, Μετα-
μόρφωση, Βαϊοφόρος, Ανάσταση Λαζάρου, Σταύρωση, Ανάσταση, Ανάληψη, Κοίμηση 
της Θεοτόκου και Πεντηκοστή.
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ΙΔΕΕΣ ΓΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
1.  Επισκεπτόμαστε έναν ναό. Στεκόμαστε μπροστά στο τέμπλο και 

παρατηρούμε τις δώδεκα εικόνες με τα σημαντικά γεγονότα που 
γιορτάζουμε από τη ζωή του Χριστού. Συζητάμε τι εικονίζει κάθε 
εικόνα.

2. Βάζουμε από έναν τίτλο σε κάθε εικόνα του Δωδεκάορτου.
3.  Φτιάχνουμε και κρεμάμε ένα πλαίσιο για το Δωδεκάορτο μέσα στην τάξη. 

Κατά τη διάρκεια της χρονιάς, συμφωνούμε να φτιάχνουμε και να κρεμάμε 
ζωγραφιές της κάθε γιορτής που έρχεται στην κατάλληλη θέση.

4.  Φτιάχνουμε ένα κολάζ με εικόνες του Χριστού από όλο τον κόσμο, τις 
οποίες θα βρούμε στο διαδίκτυο.
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  ΙΙΙ. Η Παλαιστίνη την εποχή του Χριστού
Στην Παλαιά Διαθήκη η Παλαιστίνη 
ονομάζεται «Γη της Επαγγελίας» ή 
«Γη Χαναάν». Γη της Επαγγελίας ση-
μαίνει η χώρα στην οποία θα πραγ-
ματοποιηθούν όλες οι χαρούμενες 
αναγγελίες των προφητών. Μετά 
τον ερχομό του Χριστού, η Παλαι-
στίνη ονομάστηκε από τους χρι-
στιανούς «Άγιοι Τόποι».

Στην εποχή του Χριστού η 
Παλαιστίνη βρισκόταν κάτω από την 
κυριαρχία των Ρωμαίων. Χωριζόταν 
σε τέσσερις μεγάλες επαρχίες: την 
Ιουδαία, τη Γαλιλαία, τη Σαμάρεια 
και την Περαία.

Ονομαστές στα Ευαγγέλια 
είναι οι λίμνες της: η Γεννησαρέτ 
που λέγεται και θάλασσα της Τιβε-
ριάδας, η λίμνη όπου ψάρευαν οι 
Απόστολοι, και η Νεκρά Θάλασσα 
που τα νερά της είναι πολύ αλμυρά 
και πικρά. Στη Νεκρά Θάλασσα δεν υπάρ-
χει ζωή και ύπαρξη και οι ακτές της είναι 
κατάξερες. Βρίσκεται 394 μέτρα κάτω από 
την επιφάνεια της θάλασσας. 

Ολόκληρη η γη της Παλαιστίνης εί-
ναι κατάσπαρτη με πολιτείες και χωριά που 
επισκέφτηκε ο Χριστός στα τριάντα τρία 
χρόνια που διήρκεσε η επίγεια ζωή του. Εί-
ναι η Ιερουσαλήμ, η Βηθλεέμ, όπου γεννή-
θηκε ο Χριστός, η Ναζαρέτ, όπου ανατρά-
φηκε, η Ιεριχώ, η Αριμαθαία, η Εμμαούς, η 
Βηθανία, η Καπερναούμ, η Κανά, η Ναΐν, η 
Τιβεριάς, η Χεβρών και πολλές άλλες. 
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Έρχου και ίδε
Σουείπα:έλακαιθαδεις.
Έλαστηχώραεκεί,στουςκάμπουςπέρα,
πουηγλύκατ’ουρανού
ξεχείλισεκιεχύθηκεστηγης.

ΚαιστηνακρολιμνιάτηςΒηθσαϊδά
εκείθ’ακούσειςλόγιαπιογλυκά
κιαπότοθαλασσίτηςλίμνηςφίλντισι
στοδείλιτουΜαγιού.

Ματιναπρωτοπώ;Σουλέω,έλακαιθαδεις.
Θαδεις,θ’ακούσειςκαιθανιώσεις
ταχείλητ’ουρανούν’αργοφιλούντηγης.

Ματθαίος Μουντές

ΙΔΕΕΣ ΓΙΑ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΕΣ
1.  Φτιάχνουμε και χρωματίζουμε ένα δικό μας χάρτη της Παλαιστίνης 

στην εποχή του Χριστού.
2.  Βλέπουμε το βίντεο «Η Παλαιστίνη σήμερα». Συζητούμε όσα μας 

έκαναν εντύπωση.
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